Dans le monde d'Adam, il y a des cieux, des astres, des éléments. Dans le monde du chrétien, le ciel est Dieu et le sein de Dieu; le soleil, c'est Jésus; la lune, c'est Marie; les astres et les étoiles sont les Saints, la terre, c'est l'humanité sacrée de Jésus; l'eau, c'est la grâce chrétienne; l'air, c'est le Saint-Esprit; le feu, c'est l'amour et la charité; le pain qu'on y mange, c'est le corps de Jésus-Christ; le vin qu'on y boit, c'est son sang; les habits dont on y est revêtu, c'est Jésus-Christ: *Quicumque enim*

⁴⁷ Eph. II, 10.

⁴⁸ Funeste, à cause du péché originel, dont nous naissons souillés.

⁴⁹ « *Imago Dei potest tripliciter considerari in homine: uno quidem modo, secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum Deum; et haec aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quae est communis omnibus hominibus. Alio modo, secundum quod homo actu vel habitu Deum cognoscit et amat, sed tamen imperfecte; et haec est imago per conformitatem gratia. Tertio modo, secundum quod homo Deum actu cognoscit et amat perfecte; et sic attenditur imago secundum similitudinem gloriae. Unde super illud Ps. IV, 7: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, Glossa ordinaria distinguit triplicem imaginem, scilicet creationis (seu natura), et recreationis (seu gratia), et similitudinis (seu gloriae).* » S. Th 1, 93, 4. Quand le V. P. Eudes dit que « par la première création, Dieu nous a faits à son image », il parle de l'image de nature; mais lorsqu'il ajoute que « par la seconde création Dieu a réparé en nous son image que le péché avait effacée », il parle évidemment de l'image de grâce.

⁵⁰ II Petr. I, 4.

⁵¹ I Joan. V, 19

*in Christo baptizati estis, Christum induistis*⁵². Il n'y a point de pauvres ni de roturiers dans le monde

42 Entretiens intérieurs (t.2) (1662)

p.180

du chrétien. Tous les vrais chrétiens sont infiniment riches: *Omnia vestra sunt*⁵³. Ils sont tous nobles, tous princes et tous rois.

Fi ! fi du monde d'Adam, tout pourri de sa corruption et de la puanteur du péché ! Laissons le aux enfants de ce siècle, et donnons tout notre coeur à notre monde. Sortons du monde d'Adam, pour entrer dans le monde de Jésus-Christ. Car tous ceux qui appartiennent à Jésus-Christ ne sont point du monde du vieil homme, comme Jésus-Christ n'en est point: *De mundo non sunt, ce dit-il, sicut et ego non sum de mundo*⁵⁴.

Nous trouvons dans notre monde les vraies richesses, honneurs et plaisirs. Les enfants du siècle mettent tout leur plaisir à voir les choses de leur monde, à en parler et entendre parler: *De mundo sunt, ideo de mundo loquuntur*⁵⁵. Aussi devons-nous mettre toute notre joie à considérer, à parler et à entendre parler des merveilles et des nouvelles de notre monde, qui sont bien plus agréables que les nouvelles du monde du pécheur: *Narraverunt mihi fabulationes, sed non ut lex tua*⁵⁶.

Enfin nous devons être morts au monde d'Adam, pour ne vivre plus qu'en notre monde et de la vie de notre monde, qui est Dieu et Jésus-Christ Notre-Seigneur. Car nous sommes en lui comme une partie de lui-même, laquelle par conséquent doit être animée de son esprit et vivre de sa vie. C'est cette mort et cette vie qui est exprimée en ces paroles de saint Paul: *Vous êtes morts, et votre vie est cachée avec Jésus-Christ en Dieu.*⁵⁷ Donnons-nous à Dieu pour être dans ses sentiments; et le prions instamment qu'il nous en fasse porter les effets, et qu'il imprime dans notre coeur un grand mépris et aversion du monde d'Adam, et une grande estime et amour pour notre monde.

43 Entretiens intérieurs (t.2) (1662)

p.181

II

Le **Baptême** est appelé, dans l'Écriture sainte, régénération et renaissance: *Per lavarum REGENERATIONIS*⁵⁸. *Nisi quis RENATUS fuerit ex aqua et Spiritu sancto*⁵⁹; génération et naissance qui a pour exemplaire et prototype la génération et la naissance éternelle du Fils de Dieu dans le sein de son Père, et sa génération et naissance temporelle dans le sein virginal de sa Mère.

Car, comme dans sa vénération éternelle, son Père lui communique son être, sa vie et toutes ses perfections divines: ainsi, dans notre **Baptême**, ce même Père nous donne, par son Fils et en son Fils, un être et une vie toute sainte et divine.

Et comme dans la génération temporelle du Fils de Dieu, son Père lui donne un nouvel être et une nouvelle vie, mais une vie laquelle, quoique toute sainte et divine, est néanmoins revêtue de

⁵² Gal. III, 27

⁵³ I Cor. III, 22.

⁵⁴ Joan. XVII, 16.

⁵⁵ I Joan IV, 5.

⁵⁶ Ps. CXVIII, 85.

⁵⁷ « Mortui estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. » Col. III, 3

⁵⁸ Ad Tit. III, 5.

⁵⁹ Joan. III, 5.

mortalité, de passibilité et de toutes les misères de la vie humaine: ainsi la vie nouvelle que Dieu nous donne par le **Baptême** est toute environnée et assiégée de fragilité, de faiblesse, de mortalité et de toutes les infirmités de la vie humaine avec laquelle elle est jointe.

De plus, comme le Saint-Esprit est envoyé pour former le Fils de Dieu dans les sacrées entrailles de la Bienheureuse Vierge: aussi il est envoyé pour le former et pour le faire vivre, par le **Baptême**, dans le sein de notre âme, et pour nous incorporer et unir avec lui, et nous faire naître et vivre en lui: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto*.

Et comme les trois Personnes divines ensemblement ont coopéré par une même puissance et bonté à l'oeuvre admirable de l'Incarnation: ainsi ces mêmes Personnes

44 **Entretiens intérieurs (t.2) (1662)**

p.182

se trouvent présentes en notre **Baptême**, et coopèrent ensemblement à nous donner le nouvel être et la nouvelle vie en Jésus-Christ, qui nous y est donnée.

Ainsi notre **Baptême** est une génération ineffable: *Voluntarie genuit nos*⁶⁰, et une naissance admirable, qui est une image vive de la génération et de la naissance éternelle et temporelle du Fils de Dieu. À raison de quoi notre vie doit être une image parfaite de sa vie. Nous sommes nés de Dieu: *Ex Deo nati*⁶¹; nous sommes nés en Jésus-Christ: *Creati in Christo*⁶²; nous sommes nés et formés par l'opération du Saint-Esprit: *Quod natum est ex Spiritu*⁶³. C'est pourquoi nous ne devons vivre que de Dieu, en Dieu et pour Dieu; nous ne devons vivre que de la vie de Jésus-Christ; et nous ne devons nous conduire que par son Esprit qui nous doit animer et posséder entièrement.

Humilions-nous de nous voir si éloignés de cette vie qui doit être dans tous les chrétiens. Donnons-nous à Dieu avec un grand désir de commencer à vivre ainsi; et prions-le qu'il détruise en nous la vie du monde et du péché, et qu'il y établisse sa vie, afin que nous ne soyons pas de ceux desquels saint Paul dit qu'ils sont *alienati a vita Deis*⁶⁴, «aliénés et séparés de la vie de Dieu ».

III

Le **Baptême** est une mort et une résurrection.

C'est une mort; car *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt*, dit saint Paul⁶⁵: « Si un est mort pour tous, il s'ensuit que tous sont morts », c'est-à-dire tous ceux qui sont incorporés en lui comme ses membres par le **Baptême**. Car étant membres d'un chef mort, et crucifié, nous devons être crucifiés et morts au monde, au péché et à nous-mêmes.

45 **Entretiens intérieurs (t.2) (1662)**

p.183

C'est une résurrection, puisque, par le **Baptême**, nous sortons de la mort du péché pour entrer dans la vie de la grâce.

Le **Baptême** est une mort et une résurrection, qui a pour son exemplaire la mort et la résurrection de Jésus-Christ. -- Sa mort: car *nous avons été baptisés en la mort de Jésus Christ*, dit saint Paul; *nous avons été ensevelis dans la mort avec Jésus-Christ par le Baptême*. -- Sa résurrection: *Car, comme Jésus-Christ est ressuscité des morts et entré dans une nouvelle vie, ainsi*

⁶⁰ Jacob. I, 18.

⁶¹ Joan, I, 13.

⁶² Eph. II, 10.

⁶³ Joan. III, 6. Cf. *ibid.* 5.

⁶⁴ Eph, IV, 18.

⁶⁵ II Cor. V, 14,

nous devons vivre d'une nouvelle vie ⁶⁶. Tellement que par le **Baptême** nous sommes obligés de mourir à tout, pour vivre avec Jésus-Christ d'une vie toute céleste, et comme personnes qui ne sont plus de la terre, mais du ciel, et qui ont tout leur coeur et tout leur esprit au ciel, selon ces paroles des premiers chrétiens parlant par la bouche de saint Paul: *Notre conversation est dans les cieux* ⁶⁷, et selon celles-ci du même Apôtre: *Si vous êtes ressuscités avec Jésus-Christ, cherchez et aimez les choses qui sont au ciel, et non pas celles qui sont sur la terre* ⁶⁸.

Enfin, par le **Baptême**, nous sommes obligés de vérifier en nous ces divines paroles: *Vous êtes morts, et votre vie est cachée avec Jésus-Christ en Dieu* ⁶⁹. Nous devons être morts à tout ce qui n'est point Dieu, pour ne vivre qu'en Dieu et avec Jésus-Christ: *Tanquam ex mortuis viventes*, dit saint Paul ⁷⁰, comme des personnes ressuscitées, et qui par conséquent doivent mener en la terre la vie du ciel,

46 Entretiens intérieurs (t.2) (1662)

p.184

c'est-à-dire une vie sainte et ornée de toutes sortes de vertus, et qui soit un exercice continuel d'amour, d'adoration, de louange vers Dieu, et de charité vers le prochain.

Voilà quelle doit être la vie de tous ceux qui sont **baptisés**; et ceux qui, au lieu de vivre de cette vie, vivent de la vie du monde qui est le corps du dragon, comme dit saint Ambroise, de la vie des païens, de la vie des bêtes, de la vie des démons, ils renoncent à leur **Baptême**, et se rendent plus condamnables que les païens et les démons. Oh ! que le péché est une chose effroyable, qui éteint en nous une vie si noble et si précieuse, comme est la vie chrétienne que nous avons reçue par le **Baptême**, vie de Dieu, vie de Jésus-Christ en nos âmes; et qui y met une si horrible vie, comme est la vie pécheresse, vie diabolique et détestable ! Détestons nos péchés. Renonçons de tout notre coeur à la vie du monde et du vieil homme. Donnons-nous à Jésus et le prions qu'il l'anéantisse en nous, et qu'il y établisse la sienne.

ORAISON JACULATOIRE: *Vivam ego, jam non ego, vivat vero in me Christus* ⁷¹ ! « Que je vive, non plus moi, mais que Jésus-Christ vive en moi. »

DOUZIEME ENTRETEN

Que le Baptême est un traité et une alliance admirable de l'homme avec Dieu.

|

⁶⁶ « An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus ? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem; ut quomodo Christus surrevit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vita ambulemus. » Rom. VI, 3-4

⁶⁷ « Nostra autem conversatio in caelis est. » Pilip. III, 20.

⁶⁸ « Si consurrexistis cum Christo, qua sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram. » Col. III, 1, 2,

⁶⁹ « Mortui estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. » Col. III, 13.

⁷⁰ Rom. VI, 13.

⁷¹ Gal. II, 20.

Le **Baptême** est un divin traité de l'homme avec Dieu, dans lequel il se passe trois grandes choses.

La première est que Dieu, par une miséricorde et une bonté incompréhensible, nous délivre de la maudite

47 **Entretiens intérieurs (t.2) (1662)**

p.185

alliance que nous avons avec Satan, duquel nous avons été faits les enfants et les membres par le péché, et nous fait entrer dans une merveilleuse société avec lui: *Vocati estis in societatem Filii ejus Jesu Christi*, dit saint Paul ⁷². *Annuntiamus vobis*, dit saint Jean, *ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio ejus Jesu Christo* ⁷³.

Quelle est cette société ? C'est la plus noble et la plus parfaite qui puisse être. Car ce n'est pas une alliance seulement d'amis avec leur ami, de frères avec leur frère, d'enfants avec leur père, d'épouse avec son époux, mais de membres avec leur chef, qui est la plus intime et la plus étroite de toutes les sociétés.

Mais ce qui est bien plus, c'est que l'union naturelle et corporelle des sarments de la vigne avec leur cep ⁷⁴, et des membres du corps humain avec leur chef, quoique la plus étroite de toutes les unions qu'on se peut imaginer dans les choses naturelles, n'est pourtant qu'une figure et une ombre de l'union spirituelle et surnaturelle que nous avons avec Jésus-Christ par le **Baptême**. Car les choses corporelles et naturelles ne sont que les ombres et les figures des choses spirituelles et surnaturelles. Et outre cela, l'union des sarments avec le cep de la vigne, et des membres corporels avec leur chef corporel, est conforme à la qualité et à la nature basse et matérielle des choses qu'elle joint ensemble. Mais l'union des membres de Jésus-Christ avec leur chef est conforme à l'excellence et à la nature sainte et divine des choses qu'elle joint ensemble; et par conséquent, d'autant plus que ce chef divin et ces membres sacrés sont élevés au-dessus du chef naturel et de ses membres, d'autant plus l'alliance que les chrétiens ont avec Jésus-Christ excelle par-dessus

48 **Entretiens intérieurs (t.2) (1662)**

p.186

l'union qui est entre le chef et les membres d'un corps humain.

Il y a bien davantage, c'est que la société que nous contractons par le **Baptême** avec Jésus-Christ, et par lui avec le Père éternel, est si haute et si divine, qu'elle mérite d'être comparée par le même Jésus-Christ à l'unité qui est entre le Père et le Fils, en ces paroles: *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me; ut sint consummati in unum* ⁷⁵. De sorte que l'unité du Père et du Fils est l'exemplaire de l'union que nous avons avec Dieu par le **Baptême**; et cette même union est l'image vive de cette adorable unité.

De plus, ce qui relève et ennoblit merveilleusement l'alliance que nous avons avec Dieu par le **Baptême**, c'est qu'elle est fondée et commencée, s'il faut ainsi dire, au précieux sang de Jésus-Christ, et qu'elle est faite par le Saint-Esprit. De sorte que le même Saint-Esprit qui est l'unité du Père et du Fils, selon ces saintes paroles de l'Église: *in unitate Spiritus sancti* ⁷⁶; le même, dis-je, est le lien sacré de la société et de l'union que nous avons avec Jésus-Christ, et par Jésus-Christ avec le Père éternel,

⁷² I Cor. I, 9.

⁷³ I Joan. 1, 3.

⁷⁴ « Ego sum vitis, vos palmites. Qui munit in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis fucere. » Joan XV, 5.

⁷⁵ Joan, XVII, 22-23.

⁷⁶ Ces paroles sont tirées de la conclusion des oraisons de l'Église: Per Dominum etc.

[union] marquée en ces divines paroles: *Ut sint consummati in unum.*

Ainsi nous voyons que, par le **Baptême**, nous ne sommes qu'un avec Jésus-Christ, et par Jésus-Christ avec Dieu, en la manière la plus relevée et la plus parfaite qui puisse être, après l'union hypostatique de la nature humaine avec le Verbe éternel. O alliance incomparable ! O société ineffable ! Oh ! quelles obligations avons-nous à l'infinie bonté de Dieu pour une chose si grande ! Quelles louanges et quelles actions de grâces lui devons-nous rendre ! *Gratias Deo super inenarrabili dono ejus*⁷⁷.

49 **Entretiens intérieurs (t.2) (1662)**

p.187

Mais quelle doit être la sainteté de notre vie, étant ainsi associés avec le Saint des Saints, et d'une manière si intime ! Certainement, puisque nous ne sommes qu'un avec Dieu, nous ne devons aussi avoir qu'un même cœur, un même esprit, une même volonté, un même sentiment et une même affection avec lui: *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est*⁷⁸. Nous ne devons aimer que ce qu'il aime, ni haïr que ce qu'il hait, à savoir le péché. Oh ! que c'est une chose digne de haine que le péché ! Car qu'est-ce que pécher mortellement ? C'est violer et rompre cette divine alliance dans laquelle nous sommes entrés avec Dieu par le **Baptême**, pour rentrer dans l'alliance de son ennemi, qui est Satan. C'est déshonorer l'unité du Père et du Fils, en détruisant son image C'est profaner et rendre inutile le sang adorable de Jésus-Christ, qui est le fondement de cette société. C'est éteindre l'Esprit de Dieu, qui en est le lien sacré, suivant cette défense du ciel: *Spiritum nolite extinguere*⁷⁹: «N'éteignez pas en vous le Saint-Esprit. » Quelle horreur donc devons-nous avoir de nos péchés passés ! Quelle crainte d'y retomber à l'avenir ! Et quel soin de conserver cette riche et précieuse alliance que nous avons avec Dieu, et de procurer en toutes les manières possibles d'y associer tous ceux que nous pourrons !

II

La seconde chose qui s'est passée dans le traité que nous avons fait avec Dieu par le **Baptême**, c'est qu'après nous avoir reçus en société avec lui, comme ses enfants et comme les membres de son Fils, il s'est obligé de nous regarder, aimer et traiter comme ses propres enfants, et comme les véritables frères et membres de son Fils, et de regarder et aimer nos âmes comme ses épouses

50 **Entretiens intérieurs (t.2) (1662)**

p.188

Et dès lors il nous a traités en effet en cette façon, et nous a fait des dons inestimables et conformes à la dignité et à la sainteté de notre alliance avec lui. Il nous a dotés, enrichis et ornés de dons et de trésors inénarrables. Car premièrement, il nous a donné sa grâce, dont le moindre degré vaut mieux que tous les empires de la terre. Secondement, il nous a donné la foi, qui est un trésor inconcevable. Troisièmement, l'espérance, qui est un autre trésor sans prix. Quatrièmement, la charité, qui est un abîme de biens indicibles. Avec cela, il nous a donné toutes les autres vertus, qui sont toutes jointes à la charité, les sept dons du Saint-Esprit et les huit béatitudes évangéliques. Et depuis notre **Baptême**, il a toujours eu ses yeux paternels fixés sur nous, et son cœur appliqué à nous aimer. Il nous donne toutes les choses nécessaires et convenables au corps et à l'âme, et il est très fidèle à accomplir toutes ses promesses vers nous. Et après tout cela, il nous assure encore que nous serons ses héritiers dans le ciel, et que nous y posséderons des biens que jamais oeil n'a vus, ni oreille entendus, ni cœur humain compris. Oh ! que de grâces ! Oh ! que de miséricordes ! *Confiteantur Domino misericordia ejus, et*

⁷⁷ III Cor, IX. 16.

⁷⁸ I Cor. VI, 17

⁷⁹ I Thess. V, 19.

*mirabilia ejus filiis hominum*⁸⁰.

III

La troisième chose qui s'est passée dans ce divin traité, c'est que de notre part nous nous sommes présentés, offerts, donnés et consacrés à Dieu par les mains de nos parrains et marraines; nous lui avons promis de renoncer à Satan et à ses oeuvres, c'est-à-dire à toute sorte de péché, et à ses pompes, c'est-à-dire au monde, et d'adhérer à Jésus-Christ. Car, selon la forme ancienne observée dans le **Baptême** celui qui voulait être **baptisé**, se

51 **Entretiens intérieurs (t.2) (1662)**

p.189

tournant vers l'Occident, disait: *Abrenuntio tibi, Satana*: « Je te renonce, Satan. » Puis, se tournant vers l'Orient, il disait: *Adhaereo tibi, Christe*: « J'adhère à vous, ô Jésus-Christ⁸¹. Et la même chose se dit encore aujourd'hui en d'autres termes, mais qui sont équivalents⁸². Voilà la promesse que nous avons faite à Dieu en notre **Baptême**, promesse solennelle faite en la face de l'Église; promesse attachée et enclavée dans un grand sacrement; promesse si obligeante, que personne ne nous en peut jamais dispenser; promesse écrite, dit Saint Augustin, de la main des Anges, et sur laquelle nous serons jugés à l'heure de notre mort.

Mais jugeons-nous nous-mêmes dès maintenant, afin de n'être point juges, et nous condamnons nous-mêmes afin de n'être point condamnés. Examinons rigoureusement notre vie, voyons si nous avons vécu suivant cette promesse, et nous trouverons que souvent nous nous sommes comportés comme si nous avions promis tout le contraire, et qu'au lieu de renoncer à Satan, au péché

52 **Entretiens intérieurs (t.2) (1662)**

p.190

et au monde, et de suivre Jésus-Christ, nous lui avons tourné le dos et l'avons renié par nos oeuvres, pour adhérer à ses ennemis. Oh! quelle perfidie! Oh! quelle ingratitude après tant de faveurs! Oh! quel sujet de confusion pour nous! Oh! quelle obligation de détester notre infidélité, et de renouveler avec plus de ferveur la promesse et la profession de notre **Baptême**!

C'est ce que je veux faire maintenant, ô mon Dieu. Et pour cet effet, de tout mon coeur et de

⁸⁰ Ps. CVI, 8.

⁸¹ « Et tunc obvolvitur eos sacerdos ad Occidentem, et profert ipse sacerdos pro baptizatis hanc obrenunciationem tribus vicibus, sponsoribus ter ut ipse respondentibus: Abrenuncio Satana ego tallis N. qui baptizor... Postquam autem abrenunciurunt, convertit eos ad Orientem, et ait tribus vicibus: Consentio tibi, Christe Deus ego talis N. qui baptizor, et omni doctrinae quae revelata est. » Severus Alexandrinus, De ritibus Baptismi. « In mysteriis (Baptismi primum renuntiamus ei (diabolo) qui in Occidente est, nobisque moritur cum peccatis, et sic versi ad Orientem, pactum inimus cum sole justitiae (Christo) et ei servituros nos esse promittimus. » S. Hieronymus, in Amos, c. VI. -- « Dans le Rituel grec, suivi par les Russes, le prêtre dépouille l'enfant de ses vêtements, le tourne vers l'Occident, lui élève les mains et dit trois fois: Renonces-tu à Satan? et à toutes ses oeuvres? et à tous ses anges? et à tout son service? et à toutes ses pompes? -- Le parrain répond chaque fois: J'y renonce. » Corblet, Histoire du Sacrement de Baptême, tome II, p. 363. -- Cf. Bérulle, Narré, XXIV; Grandeurs de Jésus, D. X, I.

⁸² « Postea sacerdos interrogat baptizandum nominatim, dicens: N., Abrenuntias Satanae? -- Respondet patrinus: Abrenuntio. -- Sacerdos: Et omnibus operibus ejus? -- Patrinus: Abrenuntio. -- Sacerdos: Et omnibus pompis ejus? -- Patrinus: Abrenuntio. » Rit. Rom. Ordo baptismi parvulorum.

toutes mes forces, je te renonce ô maudit Satan . Je te renonce, ô péché abominable. Je te renonce, ô monde détestable. Je renonce à tous tes faux honneurs, à tes vains plaisirs, à tes richesses trompeuses, à ton esprit diabolique, à tes maximes pernicieuses, et à toute ta corruption et malignité.